Sancta Congregatio die 6. Decembris 1576. censuit com- muni sententia (excepto tantum Senonem. qui dixit mor- tendos & servandam consuetudinem) persistendum in De- cretis, ut scilicet teneantur residere iternque Sacramenta Baptismi & Confessionis omnino ministrare per se vel alium 41 idoneum hoc tamen non per legem generalem statuerendum, sed per litteras Congregationis, ut lolet; significandum Cardinali, & addendum contumaces Parochos, seu ideò sta- tim privandos esse, sed remissa edicto, sed monitione, contra eos procedendum prout Concilium mandat sess. 23. c. 1. nempe prius per censuras, secundo per sequestratio- nem & subtractionem fructuum; deinde si haec remedia non profunt, posse per privationem. Sed agendum prius bonis verbis & piis cohortationibus & admonitionibus. Amplius 42 quia

quia Theologi aliqui dissentunt, Tabiens, Arimilla & Cano- nista erim in c. fin. de Cler. non resid. & Barb. cons. 81. n. 2. dum dicunt, si Parochi excusantur propter inimicitias capi- tales; ita etiam excusari debent propter pestem; & quia si- mili fugerent Parochos & quia Parochi omnes morerentur; idem censuerunt omnes ab Archiepiscopo Cardinali tempera- mentum aliquod adhibendum ex sua prudentia vel ut non omnes Parochos excuset; sed aliquos pariendo opus, vel deputaret aliquos Sacerdotes etiam non Parochos; volun- tarios tamen etiam mercede constituit, qui Sacramenta praes- tarent egrotis, prout alia Roma dicitur factum & prout Cardinalis Senonem. reitatus est inolevisse laudabilem con- suetudinem, ut Principes, Magistratus & Civitates provi- deant de Ministris Sacramentorum ex Clero etiam con- 44 cendo eos mercede ex fisco & arrario: collecta etiam a Clero exactis; & ita in litteris quae scribentur addendum; tamen prius cum Sanctissimo agendum.

Die 10. Septembris 1576. sacra Sanctissimo relatione in Consistorio; Sanctitas sua decrevit scribendas simpliciter litteras ad Cardinalem Sanctae Praxedis: quibus significetur, dubio in Congregatione proposita & ad Sanctissimum rebato: 45 Sanctitatem suam decessisse, Parochos tempore pestis teneri omnino residere in suis Ecclesiis Parochialibus; posse tamen per alium idoneum ministrare Parochianis suis peste infectis Sacramenta Baptismi & Penitentiae: & si non residuerint, contra eos procedendum esse servata forma, cap. 1. sess. 23. in fine.

Die 23. Decembris 1576. sacra Congregatio censuit scri- bendas litteras in hanc formam. Sacra Congregatio censuit teneantur omnino residere in suis Ecclesiis Parochialibus; & si non residuerint, agendum contra eos ex Decreto Concilii, c. 1. sess. 23. de servata forma ibidem praescripta. Ministrant vero Parochianis peste infectis Sacramenta Baptismi & Peni- tentiae per alios; & licet Aleria, diceret quod ex ultimis verbis videtur prohiberi Parochis, ne per seipso haec duo Sacramenta etiam volentes ministrant; tamen tota Con- gregatio dixit hanc fuisse mentem Sanctissimi in prohibendo haec Parochis ad commodum Parochianorum qui sani essent; hi enim verisimiliter nolent conversari cum Parochis con- 46 tibus ad infectos peste. Hac de Parochis & Curatis infero- ribus.

Quo vero ad Episcopos, dubium ortum est nonnullis Praelatis Ecclesiarum: quod sit proprium Episcopi officium tempore pestis, an scilicet ad residentiam continuum & an ipse Curatus Ecclesiae Sacramenta ministrare teneatur vel possit hoc tempore ab Ecclesia sua abesse possit, ut an tutiori conscientia ad aliquam suae Diocesis partem in qua forsitan Epidemia non vigeat; se conferre possit, relicta Civi- tate & parte infecta; licet etiam praesentia summopere in- digeat. Sanctissimus die 13. Decembris 1576. dixit Decre- tum factum in Parochis, multis magis debere procedere in Episcopos qui magis obligati sunt; tamen posse Episcopos in locis tutioribus manere & inde providere; sed nunc id non esse opus discutere ulterius ad demire.

Superest pro complemento materiae, ut investigemus cur Parochi excusantur a residentia propter inimicitias; & tamen non excusantur propter pestem; videbantur enim hic duo casus a pari procedere, cum utrobique subit equalis peri- culum mortis. Unde in c. ad supplicationem de renunc. ab- solvitur a vinculo Ecclesiae Archiepiscopus Ragusenus. eo quod ibi non poterat securi morari; & si accessum haberet ad illam, mortis sibi periculum immineret. Et glossa exponens 49 verba illa non poterat securi morari; forsan inquit, propter interperiem aeriis; vel quia habebat capitales inimicos. Si- militer in Clem. Ne in agro, §. Caterum de statu Monach. statuitur ut Piores, tam conventuales quam curam anima- rum habentes teneantur in suis Prioratibus seu administrationi- bus residere: nisi studiorum vel alia causa rationabili ad tempus forte ab hujusmodi residentia excusentur; & glossa exponit causam rationabilem, id est propter inimicitiam, aeris temperiem, capitales inimicitias vel similia; atque ita glossa praerlegat & Doctores hic requirant causam inimi- citiarum & corruptionis aeris seu pestis. Unde licere bene- ficiato a residentia abscedere propter pestem sicut propter inimicitias, opinati sunt multi ex Theologis & plerique ex Canonistis superius relatis numero 31. & 42. & ultra eos Host. in Summa hoc tit. §. fin.

Solutio patet ex verbis textus in c. ad veritas, §. Hoc tunc servandum 7. q. 1. videlicet Cuius Praefor specialiter queritur: 50 fuerat exemplo Christi qui a facie Herodis fugit in Aegyptum; fuerat exemplo Pauli qui a fratribus per murum submissus est in sporta. Unde Augustinus ait: Fugit Minister Christi, sicut ipse Christus in Aegyptum; fugiat & qui specialiter queritur, dum per altior firmam est Ecclesia salus. Hinc etiam ait Dominus Discipulis: Si vos persecuti fueritis in una Civi- tate, fugite in aliam. Hinc etiam idem abfondit se & exivit de Templo, quando Judaei lapides tulerant ut facerent in eum. 51 Cum vero non Praelato tantum, sed generaliter periculum omnibus imminet & animarum salus salva esse non potest; debet Praelatus animam suam ponere pro ovibus suis. Haec ibi. Et hanc distinctionem in materia inimicitiarum & persecutionibus extrinsecas ponunt Innoc. Joannes Andreas, Butr. Card. & omnes in capite Nisi cum pridem, §. Propter multam, supra de renunciatione & Sanctus Thomas in 2. 2. quae. 185. art. 5.

Itaque propterea Parochus potest fugere a persecutoribus & inimicis, quia non desunt illi a periculo immunes per 52 quos animarum salus rata esse possit; at non potest fugere a loco pestifero, quia cum periculum omnibus sit commune nec sint illi qui tuto possint Gregi assistere: non illi ad quos non pertinet de ovibus; sed Pastor ipse pro ovibus suis debet animam suam ponere, cap. Tres personas 23. quae. 4. id est mortem subire, ut sentit Divus Thomas loco citato, quem ita explicat Scot. lib. 10. de Justitia & Jure, quae. 3. art. 4. sicut verus & optimus Pastor illam possit & factus est obediens usque ad mortem, §. Ecce 2. quae. 10. & factus est; & ita exemplum dedit Sacerdotibus suis, ut quemadmo- dum ipse fecit: ita & ipsi facerent, cap. Significasti supra de elec.

DE PRAEBENDIS

ET DIGNITATIBUS

In corpore Canonum.

CAPUT II.

Non liceat ulli Episcopo ordinare Clericos, & eis nullas alimonias prestare: sed duorum alterum eligat, vel non faciat Clericos; vel si fecerit, det illis unde vivere possint.

SUMMARIUM.

- 1 Episcopus Clericum ordinans sine titulo, ei in necessariis providere tenetur & num. 3.
- 2 Allegatio generalis admittitur.
- 3 Clericus non debere sine titulo ordinari, quibus ex causis constitutum fuerit & num. 9.
- 4 Alimonia quid importent.
- 5 Episcopus promovens aliquem sine titulo ad minores Ordines, an teneatur ei vitæ necessaria ministrare & num. seqq. usque in finem.

Non liceat. Episcopus Clericum ordinans sine titulo, ei in necessariis providere tenetur. Hoc dicit. Breve est & idem non dividitur.

Nota primo superscriptionem pro generali allegatione; nam factus est dicere: hoc habetur in corpore Canonum vel in corpore Juris Civilis, secundum Antonomiam de Butrio num. 3. & Joannem de Imola num. 1.

Secundo nota, nulli Episcopo licere quemquam ordinare sine titulo: quod multiplicem habet rationem, secundum Turrecrem. in c. Neminem num. 1. verbi Respondendo dicendum 70. dist. Prima ratio desumitur ex c. Cum secundum Apostolum infra eodem. Iustum enim est, ut qui obligatur ad intervendum Altari sine Ecclesie: ex preventibus Ecclesie alantur, dicente Apostolo 1. ad Corin. 9. Qui in Sacrario operantur, quæ de Sacrario sunt edunt; & qui Altari deserviant, tum Altari participant. Sed Clerici in sua Ordinatione obligantur ad intervendum Ecclesie, cap. Clerus 21. dist. cap. Duo sunt genera 12. quæst. 1. & hodie est expressum in Decreto Concilii Trid. cap. 16. sess. 23. Ergo conveniunt eis in Ordinatione assignatur titulus ex quo vitæ necessaria percipiunt. Et confirmatur, quia Clerici in Ordinatione sua recipiunt Officium in Ecclesia, d. c. Duo sunt & cap. Perlectis 25. dist. Ergo rationabiliter assignandum est ei Beneficium in Ecclesia, cap. Dilectus 1. & 2. infra eodem & cap. Praeposuit supra de filiis Presbit. nam propter Officium datur Beneficium, cap. fin. de rescript. lib. 6. Ideoque privatus Officio & Beneficio privatus intelligitur; cum sit ejus sequela, cap. Bas & cap. Si quis Sacerdotum 81. dist. & cap. Præter hoc 32. dist. glossa in d. c. fin. in verbo Datur. Unde cum Officium & Beneficium sint connexa, uno collato sine reliquo: esset dividere unitatem & individuum: quod esse non debet, ut formaliter inquit Petrus de Anchar. in 1. notab. Præterea rationabiliter hoc statutum est, ne alius Clerici cum decore Ordinis Clericalis mendicare cogantur, cap. Diaconi sunt 93. dist. & probatur in cap. Postulasti supra de rescript. ad hæc conveniens fuit sic statueri, ut ordinatus ligetur ex titulo ne incertus vagetur sedibus & locum deteret inconstituto Episcopo, cap. Non oportet & cap. Si quis verò 7. quæst. 1. & patet ex d. c. 16. sess. 23. Concilii Trid. quibus consequitur alia ratio secundum Abbatem hic in 2. notab. videlicet ne numerus Clericorum nimium excresceret; nam turba facit eos contemptibiles, ut cap. Legimus, verbi Diaconus 93. dist. & præterea Concilii Tridenti ubi supra, in hærendo vestigiis, 6. Canon. Concilii Calcedonenis decrevit, ut nullus in posterum ordinetur, qui illi Ecclesie aut pio loco pro cuius necessitate vel utilitate assumitur: non scribatur; ac demum secundum Petrum de Ancharo num. 1. non debet quis ordinari sine titulo, sicut nec fundari Ecclesia sine dote, cap. Nemo de consecr. dist. 1. Spiritualia enim sine temporalibus diu esse non possunt, c. Si quis obsecravit 1. quæst. 23.